PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
CORREGEDORIA-REGIONAL

PJeCor n.º CorOrd 0000010-84.2023.2.00.0512

ATA DA 4ª CORREIÇÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NOS DIAS 28 DE
FEVEREIRO A 1º DE MARÇO DE 2023, NO CENTRO JUDICIÁRIO

DIGITAL DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS
E 6ª NO SETOR DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FORO E

DA CENTRAL DE MANDADOS DE RIO DO SUL-SC

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três,

o Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Corregedor-Regional Nivaldo
Stankiewicz, realizou a correição ordinária na modalidade presencial no Centro
Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e no Setor de Apoio à Gestão
Administrativa do Foro Trabalhista e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC,
conforme o Edital CR n.º 1/2023, disponibilizado no DEJT em 25-1-2023, bem como
encaminhado ao Ministério Público do Trabalho e às Subseções da OAB de Rio do
Sul-SC, Timbó-SC e Indaial-SC.

1 DADOS DO CEJUSC

No âmbito deste Regional, a criação e as diretrizes gerais de

funcionamento dos CEJUSCs são disciplinadas pela Portaria Conjunta
SEAP/GVP/SECOR n.º 139/2022.

Conforme estabelecido no art. 9º da Portaria acima referida, os CEJUSC-
JT-1º GRAU “são responsáveis pelo desenvolvimento dos métodos consensuais de
solução de disputas em processos que tramitam em qualquer fase processual no
primeiro grau de jurisdição, nas unidades judiciárias integrantes de sua área de
atuação”.

Os dados do CEJUSC de Rio do Sul-SC são:

a) Portaria de instalação n.º: 1/2019

b) Data da inauguração: 15-3-2019

c) Unidades Judiciárias atendidas: Rio do Sul, Timbó e Indaial, todas
deste Estado.

d) Juízes do Trabalho:

Função Juiz(íza) do Trabalho

Coordenadora Ana Paula Flores – de 17-2 a 28-2-2023

Coordenador(a) Substituto(a) -

Supervisor Oscar Krost – 1º a 31-3-2023

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

2

e) Servidora:

Servidora Cargo Função Exercício na
lotação

Christiane Regina Maciel TJ Diretora de CEJUSC CJ-01 19-5-2021
Fonte: https://portal.trt12.jus.br/centrosconciliacao

De acordo com o § 2º do art. 9º da Portaria SEAP/GVP/SECOR nº

139/2022, a adesão das Unidades Judiciárias da área de atuação do CEJUSC é
automática, sendo facultada às Varas a remessa de processos aos Centros de
Conciliação.

2 AUDIÊNCIAS

Conforme informações da Diretora do CEJUSC, a pauta de audiências é

organizada da seguinte forma:
“Em período normal, dois dias por semana, com 14 autos por dia. Em

fevereiro, em virtude do acúmulo de autos devido a férias e remoção da magistrada
supervisora, temos 5 pautas no mês, sendo 4 pautas com 23 autos por dia e uma
pauta com 16 autos. Em março, também pelo mesmo motivo de fevereiro, teremos 3
pautas com 25 autos por dia e 3 pautas com 14 autos por dia”.

Verifica-se em 10-2-2023, que as audiências estão sendo designadas para
42 dias, ou seja, para o dia 24-3-2023.

3 MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL

Os quadros estatísticos apresentam dados do CEJUSC de Rio do Sul-SC,

em comparação com os demais do Estado, nas fases de conhecimento, liquidação e
execução, e valores pagos e arrecadados referentes ao período de janeiro a
dezembro de 2022. São apresentados também gráficos evolutivos do CEJUSC de Rio
do Sul-SC.

3.1 Fase de conhecimento

CEJUSC

Casos
novos
da VT

no
período

Processos
recebidos
no período

Nº de
audiências
realizadas
no período

Devolvidos à origem

Impossibilidade de
acordo Com tentativa de acordo

Ausência
das

partes

Outras
situações

Conci-
liados

Não
conciliados

%
conciliado

Balneário
Camboriú 3908 2522 2189 347 221 819 960 46,0%

Blumenau 3086 1792 1745 389 63 435 655 39,9%

Brusque 1695 696 603 53 52 277 221 55,6%

Chapecó 7868 1086 1053 13 100 533 453 54,1%

Criciúma 3565 1560 1842 143 209 613 903 40,4%

Florianópolis 5957 2993 3364 315 199 764 1638 31,8%

Itajaí 4387 1905 1638 186 132 467 866 35,0%
Jaraguá do
Sul 4308 1442 1442 60 75 342 837 29,0%

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

3

Joinville 7221 4271 3865 505 310 1031 2218 31,7%

Lages 3919 948 981 195 32 424 339 55,6%

Meio-Oeste 3916 634 549 27 53 190 318 37,4%

Rio do Sul 2643 1299 1203 79 72 343 584 37,0%

São José 3936 1828 1656 158 160 492 992 33,2%

Tubarão 2068 1150 989 86 115 192 762 20,1%

TOTAL 3908 2522 2189 347 221 819 960 46,0%

3.2 Fase de liquidação

CEJUSC
Processos

recebidos no
período

Nº de
audiências

realizadas no
período

Devolvidos à origem

Impossibilidade de
acordo Com tentativa de acordo

Ausência
das

partes

Outras
situações

Conci-
liados

Não
conciliados % conciliado

Balneário
Camboriú 45 44 0 0 34 3 91,9%

Blumenau 120 112 0 0 35 44 44,3%
Brusque 145 130 19 0 39 41 48,8%
Chapecó 4 2 0 0 1 1 50,0%
Criciúma 52 62 0 0 29 16 64,4%
Florianópolis 51 54 0 1 21 14 60,0%
Itajaí 5 3 0 0 0 3 0,00%
Jaraguá do Sul 6 6 0 0 2 3 40,0%
Joinville 44 40 0 0 23 13 63,9%
Lages 20 17 0 0 16 2 88,9%
Meio-Oeste 8 6 0 0 6 0 100,0%
Rio do Sul 11 11 0 0 7 4 63,6%
São José 9 15 0 0 5 2 71,4%

Tubarão 8 5 0 0 0 5 0,0%
TOTAL 528 507 19 1 218 151 59,1%

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

4

3.3 Fase de execução

CEJUSC
Processos

recebidos no
período

Nº de
audiências

realizadas no
período

Devolvidos à origem

Impossibilidade de
acordo

Com tentativa de acordo

Ausência
das

partes

Outras
situações

Conci-
liados

Não
conciliados % conciliado

Balneário
Camboriú 151 152 11 4 111 11 91,0%

Blumenau 357 324 148 15 139 140 49,8%
Brusque 116 100 15 3 57 41 58,2%
Chapecó 27 2 0 0 1 11 8,3%
Criciúma 360 425 25 15 252 129 66,1%
Florianópolis 133 120 0 2 36 72 33,3%
Itajaí 6 3 0 0 1 2 33,3%
Jaraguá do Sul 41 33 0 1 23 28 45,1%
Joinville 532 423 58 16 229 244 48,4%
Lages 128 123 35 1 69 25 73,4%
Meio-Oeste 21 19 3 1 6 8 42,9%
Rio do Sul 174 166 71 11 60 87 40,8%
São José 10 16 5 0 3 2 60,0%
Tubarão 72 55 13 3 13 36 26,5%
TOTAL 2128 1961 384 72 1000 836 54,5%

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

5

3.4 Valores

CEJUSC Acordos
realizados

Custas Previdência Imposto de
Renda

Balneário
Camboriú R$ 7.813.148,58 R$ 370,00 R$ 151.608,92 R$ 60.178,72

Blumenau R$ 10.138.932,20 R$ 35.686,03 R$ 2.676.991,34 R$ 5.567.166,80

Brusque R$ 9.128.918,69 R$ 171.245,13 R$ 718.694,87 R$ 1.245.896,84

Chapecó R$ 7.288.252,64 R$ 219.468,96 R$ 1.066.591,46 R$ 2.785.146,96

Criciúma R$ 43.554.911,50 R$ 948.080,01 R$ 16.793.619,50 R$ 38.327.084,92

Florianópolis R$ 17.642.417,14 R$ 416,40 R$ 425.445,82 R$ 708.281,40

Itajaí R$ 3.327.921,93 R$ 34.630,62 R$ 236.983,92 R$ 525.468,70

Jaraguá do Sul R$ 7.592.800,42 R$ 81.593,58 R$ 1.700.476,40 R$ 3.717.129,24

Joinville R$ 22.788.970,01 R$ 38.852,40 R$ 819.091,78 R$ 904.854,89

Lages R$ 6.376.053,68 R$ 10.036,90 R$ 28.380,38 R$ 300.919,15

Meio-Oeste R$ 2.562.612,92 R$ 741,00 R$ 389.954,92 R$ 0,00

Rio do Sul R$ 8.995.229,80 R$ 13.554,45 R$ 1.954.700,77 R$ 601.838,30

São José R$ 6.929.187,57 R$ 6.048,93 R$ 1.894.444,97 R$ 4.802.653,42

Tubarão R$ 2.170.095,55 R$ 0,00 R$ 44.348,47 R$ 0,00

TOTAL R$ 156.309.452,63 R$ 1.560.724,41 R$ 28.901.333,52 R$ 59.546.619,34

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

6

4 DETERMINAÇÕES E/OU RECOMENDAÇÕES

a) Recomenda-se que sempre se solicite previamente a juntada de carta

de preposto ou documento de representação, que autorize o preposto a firmar acordo
em nome da empresa ou condicione a homologação das condições da transação
entabuladas em audiência à regular juntada dos instrumentos de representação
processual e da empresa.

b) Atentar para o correto preenchimento de todas as informações
referentes aos acordos no PJe, como datas de vencimentos, valores de todas as
parcelas, inclusive honorários periciais, INSS, custas, dentre outras, para que as
estatísticas de valores pagos e arrecadados sejam corretamente informadas ao e-
Gestão.

c) Atentar para o disposto no art. 6º, §§ 1º e 1º-A, da Resolução CSJT nº
174/2016, que dispõe que é indispensável a presença do advogado do autor nas
audiências realizadas no CEJUSC, caso constituído, bem como, no caso de jus
postulandi, que a audiência seja supervisionada pessoalmente pelo magistrado, que

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

7

deverá estar presente fisicamente durante toda a negociação.

d) Determinar que, no caso de termo de conciliação lavrado no CEJUSC
na ausência de qualquer das partes e de seus advogados, e homologado sem a
assinatura de pelo menos um deles, seja a parte intimada a juntar no PJe
manifestação no sentido de ratificar os termos do acordo.

5 DADOS DO SEGECEM

O Setor de Apoio à Gestão do Foro e Central de Mandados é

regulamentado pela Portaria SEAP n.º 267/2017.
De acordo com o art. 2º da referida Portaria, compete ao SEGECEM o

apoio administrativo à gestão do Foro (inc. I) e o gerenciamento da Central de
Mandados (inc. II).

a) Juíza do Trabalho Diretora do Foro: Ângela Maria Konrath

b) Servidores:

Servidor Cargo Função Exercício na
lotação

Patricia Jahnke Kruger AJ Assistente Chefe de Setor
FC-04 18-7-2017

Fabrisia Franzoi AJ Oficial de Justiça
Avaliadora Federal 22-8-2005

Helio Costa Cunha AJ Oficial de Justiça Avaliador
Federal 7-10-2022

Sergio Demonti Rosa AJ Oficial de Justiça Avaliador
Federal 22-8-2005

Vicente Teixeira Smith AJ Oficial de Justiça Avaliador
Federal 21-10-2022

Total de servidores (inclui 4 Oficiais de Justiça): 5

A lotação paradigma de Oficiais de Justiça para o exercício de 2023 ainda não está definida.

Fonte: SGP. Legenda: Analista Judiciário– AJ.

6 PRODUÇÃO E PRAZOS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA AVALIADORES

Os dados de produção e prazos apresentados, à exceção dos itens 6.1 e
6.2, cuja consulta e relatório datam de 10-2-2023, referem-se ao período acumulado
de janeiro a dezembro de 2022, conforme mapas estatísticos dos Oficiais de Justiça
Avaliadores Federais, disponibilizados pela Coordenadoria de Estatística - CEST.

Conforme consta no Relatório de Estatísticas do CEST, observa-se que
não informaram dados a Oficial de Justiça Fabrisia Franzoi no mês de maio/2022, e o
Oficial de Justiça Sergio Demonti Rosa nos meses de maio, junho e outubro/2022.

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

8

6.1 Registro de mandados pendentes de distribuição no PJe

Conforme verificado no PJe em 10-2-2023, encontravam-se pendentes de
distribuição para os Oficiais de Justiça 30 mandados. O mais antigo está pendente
desde 6-2-2023.

6.2 Registro de mandados com Oficiais de Justiça

Oficial de Justiça

Quantidade
mandados No prazo Prazo

excedido

Fabrisia Franzoi 9 9 0
Vicente Teixeira Smith 6 6 0
Total 15 15 0
Fonte: PJe.

6.3 Diligências realizadas e mandados cumpridos por ano

Ano Diligências
positivas

Diligências
negativas

Total
diligências

Mandados
cumpridos

2021 2.370 1.837 4.207 3.152
2022 2.010 1.810 3.820 2.621

Fonte: Publicação CEST.

6.4 Diligências realizadas em 2022

Oficial de Justiça Quantidade de diligências
realizadas

Alain Teixeira da Cruz* 609
Cintia Augusto da Silva** 434
Daniel Mendes de Souza Filho** 502
Fabrisia Franzoi 897
Helio Costa Cunha 136
Sergio Demonti Rosa 1.370
Vicente Teixeira Smith 90
Média de diligências por OJ da 12ª Região 661
Fonte: Publicação CEST. Observações: *O Oficial de Justiça Alain da Cruz foi removido, a pedido, para o TRT em
10-10-2022. *Os Oficiais de Justiça Cintia da Silva e Daniel de Souza Filho são lotados na Divisão de Apoio às
Atividades Judiciárias (DIAJUD).

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

9

6.5 Prazo Médio para Cumprimento dos Mandados em 2022

Oficial de Justiça Prazo médio

Alain Teixeira da Cruz 23,72
Cintia Augusto da Silva 4,94
Daniel Mendes de Souza Filho 3,14
Fabrisia Franzoi 7,57
Helio Costa Cunha 8,51
Sergio Demonti Rosa 12,56
Vicente Teixeira Smith 6,51
Prazo Médio dos OJs da 12ª Região  11,71
Fonte: Publicação CEST.

7 DETERMINAÇÕES GERAIS AOS OFICIAIS DE JUSTIÇA AVALIADORES
FEDERAIS

a) investigar, quando do cumprimento do seu encargo, o interesse do
executado acerca da conciliação, noticiando o fato nos autos, sem prejuízo do
cumprimento integral da diligência a ele atribuída, conforme art. 88 da Consolidação
dos Provimentos desta Corregedoria-Regional;

b) a observância do prazo previsto para o envio dos Boletins Estatísticos,
disposto na Portaria SEAP/CR n.º 160/2016.

8 REUNIÃO COM ADVOGADOS(AS)

O Exmo. Desembargador do Trabalho Corregedor-Regional reuniu-se, no
dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 16h, com os advogados
Fabricio dos Santos (OAB/SC 33.667), Presidente da Comissão de Direito do
Trabalho, Lediane Aparecida Mazzini (OAB/SC 20.120), João Cláudio Corrêa (OAB
SC 40.899) e Bárbara P. Montibeller Vieira (OAB/SC 47.409)

Os(as) advogados(as) elogiaram, de forma ampla, o trabalho e o
atendimento prestado por magistrados e servidores do Foro Trabalhista de Rio do
Sul/SC, especialmente a presteza e a agilidade no atendimento.

Questionaram como estavam os trâmites referente à implantação da
jurisdição ampliada - manifestando preocupação com os possíveis impactos da nova
sistemática -, e o Exmo. Corregedor informou que, por determinação da
Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho, todo o processo, por ora, está sustado,
sem previsão de retomada.

O Exmo. Corregedor agradeceu as manifestações e colocou a
Corregedoria-Regional à disposição em caso de necessidade e também no caso de
haver reivindicações.

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

10

9 CONFRATERNIZAÇÃO COM MAGISTRADOS(AS) E SERVIDORES

O Exmo. Desembargador do Trabalho Corregedor-Regional reuniu-se, no

dia vinte e oito de fevereiro de dois mil e vinte e três, com magistrados(as) e
servidores do Foro Trabalhista de Rio do Sul-SC para uma confraternização.

O Exmo. Corregedor enfatizou a importância das correições presenciais,
por oportunizarem o diálogo direto com magistrados(as), servidores(as),
advogados(as) e jurisdicionados(as).

Parabenizou os(as) magistrados(as) e servidores(as) que atuam na Justiça
do Trabalho de Rio do Sul-SC, transmitindo o elogio feito pelos(as) advogados(as)
acerca do bom atendimento, com destaque para a presteza e a agilidade.

10 ENCERRAMENTO

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e vinte e três foi encerrada a

correição ordinária. A presente ata foi disponibilizada no PJeCor n.º CorOrd 0000010-
84.2023.2.00.0512.

As Exmas. Juízas do Trabalho Coordenadora do CEJUSC e Diretora
do Foro possuem o prazo comum de 10 (dez) dias corridos, para solicitar a

Ata da 4ª Correição Ordinária realizada no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Disputas e 6ª no Setor de
Apoio à Gestão Administrativa do Foro e da Central de Mandados de Rio do Sul-SC

11

retificação da ata, contados a partir da ciência dada por qualquer
procurador/gestor da Unidade no PJeCor ou automaticamente pelo sistema.

Esta ata vai assinada eletronicamente pelo Exmo. Desembargador do
Trabalho Corregedor-Regional Nivaldo Stankiewicz, e por mim, Gelson Afonso
Binotto, Secretário da Corregedoria, que a lavrei.

Equipe da Corregedoria: Gelson Afonso Binotto e Geison Alfredo Arisi,
em trânsito, e Jamile Cury Cecato de Carvalho, Eduardo de Miranda Ribeiro
Quintiere, Elise Haas de Abreu, Iran Edson de Castro, Karime Gonzaga Espindola
Luz Trincado Hevia, Roberto Ortiz, Suzi Gonçalves da Silva Silveira e Zélio dos
Santos que integram a equipe fixa desta Corregedoria.

NIVALDO STANKIEWICZ
Desembargador do Trabalho Corregedor-Regional

GELSON AFONSO BINOTTO
Secretário da Corregedoria

		2023-03-16T15:07:40-0300
	NIVALDO STANKIEWICZ:1532

		2023-03-16T15:28:54-0300
	GELSON AFONSO BINOTTO:746